mínimo de quince (15) habitaciones, y cuya inversión mínima, por proyecto e
incluyendo el valor del terreno, sea en dólares o su equivalente en moneda nacional:

Quinientos mil dólares (US$ 500.000.00) o su equivalente en moneda nacional, en el
área urbana de Managua.

Ciento cincuenta mil dólares (US$ 150.000.00) o su equivalente en moneda nacional,
en el resto de la República.

Si dicha inversión cualifica bajo el programa de Paradores de Nicaragua del INTUR, la
inversión mínima se reduce a Doscientos mil dólares (US$ 200.000.00) o su
equivalente en moneda nacional, en el área urbana de Managua y Ochenta mil

[...]

la caza, del paracaidismo, de excursiones en globos, del alpinismo, y de ecoturismo en
general, aeropuertos, muelles, acuarios y marinas, que obtienen la aprobación
específica del INTUR, y cuya inversión mínima por proyecto e incluyendo el valor del
terreno, sea en dólares o su equivalente en moneda nacional:

Doscientos cincuenta mil dólares (US $250,000.00) o su equivalente en su moneda
nacional, en el área urbana de Managua.

Cien mil dólares (US $100,000.00) o su equivalente en moneda nacional, en el resto
de la República.

Si dicha inversión se realiza en un proyecto a desarrollar en conjunto con inversiones

[...]

que cualifican bajo la presente Ley como inversiones en la actividad turística hotelera
(Arto. 5,1 supra), en monumentos y conjuntos históricos (Arto. 5,2 supra) y en servicios
de alimentos, bebidas y diversiones (Arto. 5,6 supra), dicha inversión mínima de
Doscientos cincuenta mil dólares (US $250,000.00) o su equivalente en moneda

nacional, en el área urbana de Managua y de Cien mil dólares (US $100,000.00) o su
equivalente en moneda nacional, afuera de dicha área se aplica al conjunto de la
inversión.

5.9.1.- Exoneración de derechos e impuestos de importación y del Impuesto General al

[...]

5) Llevar un Registro fiel de los artículos exonerados, el cual será accesible a los
funcionarios competentes del INTUR y del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

6) Rendir fianza de cumplimiento, a favor del INTUR, equivalente al seis por mil (0.006)
de la cuantía de la inversión. Esta fianza nunca será mayor de Ciento cincuenta mil
dólares (US$ 150.000.00) o su equivalente en moneda nacional y deberá permanecer
vigente hasta que el INTUR declare que la actividad turística ha entrado en operación.

7) Contratar personal nicaragüense, con excepción de expertos y técnicos
especializados, previa autorización de las autoridades nacionales competentes.